
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B U 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Horní Lomany 

 

 

Časové rozmezí:   1945 – 1949 (1950) 

 

 

Druh archivní pomůcky:  inventář 

 

 

 

Číslo listu JAF:   461 

Evidenční číslo pomůcky: 1383 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval:    Jana Rájková 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:     SOkA Cheb 

Rok:     2003 

 

 



2 

 

                  OBSAH 
 

 

Úvod……………………………………………………………………………. 3 

Vývoj původce fondu………………………………………………………. 3 

Vývoj a dějiny fondu………………………………………………………… 7 

Archivní charakteristika…………………………………………………… 8 

Stručný rozbor fondu………………………………………………………. 10 

Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky…………………. 10 

 

 

 

Příloha č. 1 – prameny a literatura………………………………………….... 11 

Příloha č. 2 – seznam použitých zkratek…………………………………….  12 

Inventární seznam……………………………………………………………….. 13 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

       



3 

 

 
I. Vývoj původce fondu 

 

Dne 5. dubna 1945 byl slavnostně vyhlášen Košický vládní program novou 

vládou, oficiálně jmenovanou 4. 4. 1945. Vládní program řešil otázku vybudování 

nové státní správy. Jejím základem se staly národní výbory (NV). Zásadní strukturu 

národních výborů obsahovala V. hlava tohoto programu. 

 Podle ústavního dekretu presidenta republiky ze dne 4. 12. 1944 č. 18 

Úředního věstníku československého o národních výborech a prozatímním 

Národním shromáţdění vydala vláda republiky Československé za podpisu 

presidenta republiky vládní nařízení č. 4/45 Sb. ze dne 5. 5. 1945 o volbě a 

pravomoci národních výborů. Toto vládní nařízení doprovodil president předsedovi 

vlády zvláštním listem, v němţ ho upozornil, ţe národní výbory v českých zemích se 

budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 Úředního věstníku čsl.  a 

o toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/45 Sb.  

 Vládní nařízení č. 4/45 Sb. bylo změněno vládním nařízením ze dne 7. srpna 

1945 č. 44/45 Sb.  V § 1, odst. 2 bylo určeno: „Dokud nebudou vydány podrobnější 

předpisy o organizaci národních výborů a jejich jednací řády, určí zatímně vnitřní 

organizaci národních výborů, způsob, jakým vykonávají svou působnost a způsob 

jednání jejich sloţek ministr vnitra.“ 

Ve vyhlášce ministra vnitra ze dne 24. srpna 1945 č. 45/45 Sb. pak bylo 

uvedeno úplné znění vládního nařízení č. 4/45 Sb., o volbě a pravomoci národních 

výborů. V § 1, odstavci 1 bylo stanoveno: „Na osvobozeném území Československé 

republiky buďteţ vytvořeny místní, okresní a zemské národní výbory jakoţto orgány 

zastupitelské a orgány veřejné správy ve všech jejích oborech.“ V § 2, odstavec 2 se 

dále praví: „Místní národní výbor (MNV) spravuje v obvodu své působnosti všechny 

veřejné záleţitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.“ 

V kaţdé obci se ustavil místní národní výbor (MNV), který vykonával jednak 

pravomoc dosavadního obecního zastupitelstva, obecní rady a starosty, a jednak 

úkoly, které mu byly uloţeny zvláštními předpisy. Okresní národní výbory (ONV) 

v sídlech okresů vykonávaly pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, 

okresních úřadů, okresních hejtmanů a dále plnily úkoly uloţené jim zvláštními 

předpisy.  

 



4 

 

Místní národní výbory byly podřízeny ONV, ty zemským národním výborům 

(ZNV) a ZNV vládě. Podrobná ustavení o sloţení, rozsahu a obsahu působnosti 

národních výborů obsahovaly organizační a jednací řády vydávané v letech 1945-

1947. 

    Za národní výbor se povaţovalo plenární zasedání. To si volilo radu, rada 

předsedu a jeho náměstky. Národní výbor také volil potřebné komise, jejichţ členové 

však nemuseli být členy národního výboru. 

 V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny 

národní výbory. Na takovéto případy bylo pamatováno jiţ v ústavním dekretu 

presidenta republiky ze dne 4. prosince 1944. Čl. 4 stanovil : „Pro správu obcí a 

okresů s většinou obyvatelstva státně nespolehlivého jmenují se podle platného 

práva komisaři popřípadě komise správní...“ Správní komise působily jen přechodně, 

byly zřizovány pro dočasnou správu obcí a byly postupně všude nahrazovány 

národními výbory. Pravomoc tří aţ šestičlenné místní správní komise odpovídala 

pravomoci místního národního výboru. 

 Druhá světová válka v letech 1939 – 1945 rozrušila na území Československé 

republiky skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem upravujících i právně 

faktický stav a návrat k původním územním jednotkám předmnichovské republiky byl 

dekret presidenta republiky ze dne 27. 10. 1945, č. 121/45 Sb., o územní organizaci 

správy, vykonávané národními výbory. Tento dekret stanovil, ţe se obnovují správní 

obvody zemí a okresů podle hranic ze dne 29. září 1938, pokud není v tomto dekretu 

stanoveno jinak. Dekret obnovil územní obvody obcí podle stavu 29. září 1938. 

Důleţitým ustanovením bylo, ţe se neobnovovaly osady jako právnické osoby a jako 

útvary územní samosprávy a toto ustanovení se vztáhlo i na osady obsazené v roce 

1938 cizí mocí (tzv. pohraničí). V dekretu bylo obnoveno ustanovení, ţe kaţdá 

změna týkající se obcí (sloučení, rozloučení, změna hranic) musí býti vyhlášena 

v Úředním listě republiky Československé (§ 18, odstavec 4).  

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů ţádné 

podstatné změny. Jejich pravomoc vyrůstala z bezprostředních úkolů a byla zprvu 

podvázána právními normami většinou prozatímního charakteru. 

 

  Zpočátku měly národní výbory pravomoc dokonce i v oblasti soudnictví nebo 

armády. V roce 1948 byl vydán ústavní zákon ze dne 9. května 1948 č. 150/48 Sb. - 

Ústava Československé republiky, podle které se národní výbory dělily na místní, 



5 

 

okresní a krajské. Národní výbory vykonávaly na území, pro které byly zvoleny, 

veřejnou správu ve všech jejích oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, 

osvětovou, ochranu práce a správu zdravotní a sociální, správu finanční pak podle 

zvláštních ustanovení. Národní výbory měly jako orgány jednotné lidové správy 

zejména tyto úkoly: chránit a posilovat lidově demokratické zřízení, spolupůsobit při 

plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní bezpečnost, podporovat udrţování a 

zvelebování národního majetku, účastnit se vypracovávání a provádění jednotného 

hospodářského plánu, plánovat a řídit hospodářské, sociální a kulturní budování       

v obvodu jejich působnosti, zajišťovat předpoklady plynulé zemědělské a průmyslové 

výroby, starat se o zásobování a výţivu obyvatelstva a pečovat o národní zdraví, 

vykonávat pravomoc trestní v mezích stanovených zákonem. Národní výbory byly 

podřízeny orgánům moci vládní a výkonné, zejména ministru vnitra. 

    Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č. 72/49 Sb. mohl být přidělen 

místním národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením újezdního 

tajemníka se neměnilo nic na působnosti těchto místních národních výborů.  

  

 

 

 V srpnu 1945 převzala od německých funkcionářů správu obce Horní 

Lomany Místní správní komise ve Františkových Lázních. Na základě usnesení 

Okresní správní komise v Chebu ze dne 26. 9. 1945 dochází k osamostatnění obce 

Horní Lomany a ustavení místní správní komise. Po volbách roku 1946 zahájil k 30. 

5. 1946 svoji činnost Místní národní výbor Horní Lomany. 

 Od října 1945 do března 1946 vykonával funkci předsedy MSK Hilarion 

Souček, který byl prozatímně uvolněn z MSK ve Františkových Lázních. MSK Horní 

Lomany měla 3 členy (Hilarion Souček, Antonín Rájek, František Hrdlička). V březnu 

1946 byla ustanovena nová šestičlenná MSK a zvolen nový předseda Oswald 

Hojník, neboť bývalý předseda H. Souček nebydlel v Horních Lomanech, coţ 

neodpovídalo dekretu prezidenta republiky.  

 Po volbách v květnu 1946 byl ustanoven Místní národní výbor Horní Lomany, 

rada měla 8 členů, předsedou byl zvolen Miroslav Faltus. Po něm následovali další: 

Vladislav Černý (listopad 1947 – červen 1948, k 3. 6. 1948 podal rezignaci), Antonín 

Liška (červen 1948 – červenec 1948). 



6 

 

 Podle hlášení počtu zaměstnanců bylo ve správě obce v roce 1938 – 5 

zaměstnanců, k 31. 10. 1945 – 16 a v roce 1946 – 10 zaměstnanců. 

 V prosinci roku 1945 bylo hlášeno v obci Horní Lomany 1804 obyvatel, v roce 

1947 pouze 728 obyvatel. V srpnu 1945 zde ţilo 15 Čechů, 1686 Němců a 10 

cizinců, k 1. 1. 1946 je hlášeno 191 Čechů, 1351 Němců a 2 Rakušané, 6. 6. 1947 je 

uváděno 650 československých státních příslušníků, 4 cizinci a 16 Němců. 

 V hlášení o vybavenosti obce k 31. 12. 1946 je uvedeno 582 obyvatel a 201 

domů v obci, telefon, autobusová zastávka, římsko-katolický farní úřad, obecní 

hřbitov, hasičský sbor, knihovna, pila, skupinový vodovod, částečná kanalizace a 

elektrizace obce. 1. září 1946 byla otevřena mateřská škola. Pošta, lékař a obecná 

škola se nacházeli ve Františkových Lázních. 

 V obci se v roce 1946 nacházel 1 hotel, 4 hostince, krejčí, kovářství, obuvník, 

koloniální obchod, pekařství, mlékárna, obchod uhlím a autodoprava, dvě 

zahradnictví, autodílna, kolářství, malířství a lakýrnictví, zámečnictví, prodejna 

druţstva Práce. 

 V obci kromě Jednotného svazu českých zemědělců nebyly ţádné spolky. 

V lednu 1946 byla ustanovena místní školní rada a v červenci téhoţ roku místní rada 

osvětová. 

 Obec Horní Lomany dle dekretu prezidenta republiky z 27. října 1945 č. 

121/45 Sb. o územní organizaci správy, vykonávané NV měla osadu Hoihaus. 

 V letech 1946 a 1947 byl projednáván návrh na sloučení obce Horní Lomany 

s Františkovými Lázněmi, sloučení v jednu obec bylo pokaţdé na základě 

nesouhlasu obyvatel v Horních Lomanech zamítnuto. Začátkem roku 1948 byly 

podány ţádosti na Ministerstvo vnitra a na Zemský národní výbor v Praze o zavedení 

společné správy obce Františkovy Lázně s obcí Horní Lomany, především ze strany 

MNV Františkovy Lázně, neboť ještě v březnu 1948 na schůzi MNV Horní Lomany 

nebyl o sloučení zájem. 

 Na společné schůzi dne 10. července 1948 se MNV obcí Františkovy Lázně a 

Horní Lomany dohodly na sloučení obou obcí podle odst. 1 par. 18 dekr.č. 121/4 Sb. 

v obec jedinou. Neţ toto sloučení nabylo schválením nadřízenými orgány právní 

moci, byly veškeré záleţitosti obou obcí obstarávány formou prozatímní „společné 

správy“ ve smyslu par. 27 cit. dekretu, a to nově zvoleným MNV. Obec Horní Lomany 

byla zastoupena ve společném MNV jednou třetinou.  



7 

 

 8. dubna 1949 plénum ONV v Chebu schválilo sloučení obcí Františkovy 

Lázně, Horní Lomany a Slatina. 5. 5. 1949 rozhodl KNV v Karlových Varech 

výměrem č. 172/2-28/4-1949-I/1, ţe obce Františkovy Lázně, Slatina a Horní Lomany 

mají býti sloučeny v obec jedinou. Obsah tohoto výměru vzala na vědomí plenární 

schůze MNV ve Františkových Lázních 22. 8. 1949. 

 

    

 

 

 

 

II. Vývoj a dějiny fondu 

 

 Na většině spisů MSK a MNV Horní Lomany se vyskytují podací razítka 

s jednacími čísly. Jednací čísla jsou zachycena v jednacím protokolu, který se 

zachoval z let 1946 – 1948 (inv.č. 3). 

 Písemnosti byly svezeny do Okresního archivu v Chebu v roce 1956 a 

zpracovány v roce 1971 Václavem Staňkem. Při pořádání fondu byly některé 

písemnosti určeny k vnitřní skartaci, která proběhla v roce 1971. Z celkového 

mnoţství 18 bm materiálu zbylo 3,30 bm k trvalé archivní úschově. 

28. 4. 1993 byly písemnosti dodatečně zapsány jako přírůstek pod př. č. 781. 

Původní pomůcka byla zrušena, neboť neodpovídala stavu fondu.  

V roce 2003 bylo přistoupeno k novému zpracování. Při pořádání fondu byly 

nalezeny dva podací protokoly z let 1947-1950 patřící Městskému národnímu výboru 

Františkovy Lázně a přeřazeny do příslušného fondu (F 284). 

   

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

 Časové rozmezí fondu je 1945–1949(1950). Písemnosti pokrývají téměř celé 

období působnosti MSK a MNV Horní Lomany aţ do roku 1948, kdy došlo k tzv. 

prozatímnímu sloučení s MNV Františkovy Lázně, např. zápisy ze schůzí MSK a 

MNV (inv. č. 1) či jednací protokol (inv. č. 3 – poslední záznam 17. 7. 1948) zachycují 

celé období samostatné existence úřadu. Některé agendy se zachovaly torzovitě 

nebo se nevyskytují ve fondu vůbec, např. obchod a cestovní ruch, potravinářský 

průmysl, lesní hospodářství, vodní hospodářství, církevní záleţitosti. Z roku 1949 

jsou zachovány pouze účetní knihy (inv. č. 119, 122, 126, 127) a účetní závěrka obce 

(inv. č. 56), která je ovšem schválena MNV Františkovy Lázně v červenci roku 1950 

(stejně je tomu i u závěrek obce z minulých let). 

 Fyzicky je fond zachovalý. 

 V průběhu pořádacích prací bylo vyskartováno 0,30 bm bezvýznamného 

materiálu. Viz protokolární záznam o provedení vnitřní skartace a vyřazení 

písemností ze dne 13. 11. 2003, č. j. 1155/2003. 

  Inventář byl zpracován podle pořádacího schématu, který zpracovala Archivní 

správa ministerstva vnitra ČR ve spolupráci se zlínským archivářem Vladimírem 

Štroblíkem. 



9 

 

 

Popis členění inventárního seznamu 

 

 

A. Úřední knihy      Časový rozsah Inv. č. 

a) knihy správní      1945-1948  1-2 

 

B. Spisový materiál 

a) registraturní pomůcky     1946-1948  3 

b) spisy 

 - statutární záleţitosti organizace, kontrola 1945-1948  4-24 

 - vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 1945-1948  25-37 

 - evidence obyvatel, matriční záleţitosti  1945-1948  38-50 

 - finance a plánování    1945-1949(1950) 51-60 

 - územní plánování a výstavba obce  1946-1947  61-65 

 - místní hospodářství    1945-1948  66-72 

 - doprava      1945-1947  73-76 

 - pracovní síly     1945-1947  77 

- zemědělství                                           1945-1948              78-87 

 - vodní hospodářství    1946   88 

 - zdravotnictví a sociální péče   1945-1948  89-96  

 - školství      1946-1947  97-107 

 - kultura, sport a tělovýchova   1946-1947  108-112 

 - církevní záleţitosti     1947   113-114 

 

C. Účetní materiál 

a) knihy       1945-1949  115-130 

 

 

 

 

 



10 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

 Po jazykové stránce je fond český, německý jazyk se objevuje u písemností   

z let 1945 a 1946 – např. oběţníky a vyhlášky (inv. č. 17), jinonárodní skupiny (inv. č. 

41), odsun (inv. č. 47), matriční doklady (inv. č. 49), hlášení dopravních prostředků 

(inv. č. 74) a u některých účetních knih (inv. č. 123 a 128). Dále se ve fondu vyskytují 

písemnosti v jazyce francouzském (jinonárodní skupiny inv. č. 41) a anglickém 

(ţádost obce o povolení pouţívat dvě vozidla americké armády inv. č. 75). 

 Materiál fondu umoţňuje studium chodu veřejné správy a  poměrů v obci 

v prvních letech po skončení druhé světové války. I přes krátké časové období fond 

obsahuje dostatek písemností, z kterých lze získat informace týkající se přeměny 

obce v poválečných letech, za zmínku stojí např. písemnosti o odsunu, konfiskaci, 

znárodňování, seznamy reemigrantů, seznamy nuceně nasazených, evidence 

válečných zločinců apod. Zápisy ze schůzí MSK a MNV jsou dochovány za celé 

období existence samostatného úřadu (1945-1948). 

 Jako zajímavost lze uvést pomocnou hlavní knihu z r. 1946 (inv. č. 124) 

vedenou do dubna tohoto roku v německém jazyce paralelně s knihou českou (inv. č. 

123). Knihy byly vedeny Alfredem Schneibergem, vedoucím důchodu, který byl 

pravděpodobně v květnu 1946 propuštěn. Na jeho místo nastoupila Jana Kopecká 

(viz protokol o převzetí referátu „vedoucí důchodu“ inv. č. 10), která pokračovala 

v zápisech pouze v knize české. 

      

 

 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 

 

 Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila v roce 2003 

Jana Rájková ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 

10. 12. 2003                                                                                  Jana Rájková 



11 

 

Příloha č. 1  -  Prameny a literatura 

 

- Knihy a spisový materiál fondu č. 461 – Místní národní výbor Horní Lomany 

 (kap. I.) 

- Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb (kap. I.)     

-  Fond č. 284 – Městský národní výbor Františkovy Lázně (kap. I.) 

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 Úř. věst. čsl. ze dne 4. prosince 1944 

o národních výborech a Prozatímním národním shromáţdění (kap. I.) 

-   Vládní nařízení ze dne 5. května 1945, č. 4/45 Sb. o volbě a pravomoci 

národních výborů (kap. I.) 

-    Vládní nařízení č. 44/45 Sb. ze dne 7. srpna 1945, kterým se mění vládní 

nařízení č. 4/45 Sb. ze dne 5. května 1945 o volbě a pravomoci národních 

výborů (kap. I.) 

-  Vládní nařízení č. 121/45 Sb. ze dne 13. 11. 1945 o územní organizaci správy, 

vykonávání NV (kap. I.)  

- Ústavní zákon č. 150/48 Sb. ze dne 9. května 1948 - Ústava Československé 

republiky (kap. I.) 

-  Vládní nařízení č. 72/49 Sb. ze dne 8. března 1949 o újezdních tajemnících 

(kap. I.) 

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, I. – II. díl, Praha 1978  

(kap. I.) 

- Zprávy státního úřadu statistického, řada D, číslo 1-16 (kap. I.) 



12 

 

 

Příloha č. 2 - Seznam použitých zkratek 

 

ZNV – Zemský národní výbor 

MNV – místní národní výbor 

ONV – okresní národní výbor 

OSK – okresní správní komise 

NF – Národní fronta 

NV – národní výbory 

MSK – místní správní komise 

SNB – Sbor národní bezpečnosti 

SS – Schutzstaffel 

SA – Sturmabteilung 

HJ – Hitlerjugend 

NSKK – Nationalsozialistische Kraftfahr – Korps 

NSDAP – Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei 

k.ú. – katastrální území 

FNO – Fond národní obnovy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Inv.č.  Obsah                 Čas. rozsah Kn.č. 

 

I. Úřední knihy 

a) správní 

 

1  Zápisy ze schůzí MSK a MNV     1945-1948      1 

2  Zápisy ze schůzí ţivnostenské komise   1946-1948      2 

 

 

II. Spisový materiál 

a) registraturní pomůcky 

 

3  倀      Podací protokol              

    15.7.1946-21.12.1946           č.j. 1731 - 3145 

2.1.1947-31.12.1947           č.j. 1 - 2402 

   2.1.1948 – 14.7.1948           č.j. 1 – 1367  

1946-1948   ppr 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 

b) spisy 

 

Statutární záležitosti organizace, kontrola 

Statutární záleţitosti 

 

4  Změna názvu obce      1946         1 

5  Ţádost o sloučení obcí Horní Lomany a Františkovy 

  Lázně        1946-1947 1 

6  Obecné údaje o obci     1947  1 

 

Volby 

 

7  Volby do Národního shromáţdění   1945-1948 1 

8  Volby do MNV      1946  1 

9  Volby soudců z lidu podle zákona ze dne  

  10. 12. 1946, č. 232 Sb.      

  - seznam členů komise pro sestavování seznamů 

      porotců       1946  1 

  - roční seznam porotců krajského soudu v Chebu 1948  1 

 

Organizace činnosti 

 

10  Protokol o převzetí 

  - obecní správy v Horních Lomanech do správy 

    úřadu MSK Františkovy Lázně    1945  1 

  - referátu „vedoucí důchodu“ novým vedoucím  1946  1 

11  Protokol o předání pokladny a účetní agendy 

  MNV Horní Lomany do MNV Františkovy Lázně 1948  1 

12  Ustanovení správní komise    1945-1946 1 

13  Pravidelná hlášení o situaci v obci   1946  1 

 

 

 



15 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 

 

14  Zápisy ze schůzí: 

  - zápis z veřejné schůze MNV    1947  1 

  - zápis z porady ohledně rekonstrukce elektrické sítě 1947  1 

            - zápis ze schůze koordinačního výboru   1947  1 

15  Seznamy členů komisí     1946-1948 1 

16  Bezpečnostní komise   

  - seznam členů      1946  1 

  - zápisy ze schůzí      1947-1948 1 

17  Oběţníky a vyhlášky vydané Okresní správní 

komisí v Chebu, ONV v Chebu, Ministerstvem  

vnitra, Zemským národním výborem v Praze, 

Osidlovacím úřadem v Praze, MSK v Horních  

Lomanech atd.      1945  1 

        1946  2,3 

        1947-1948 4 

18  Směrnice Ministerstva vnitra, Ministerstva financí, 

Ministerstva průmyslu, Ministerstva výţivy, 

Ministerstva zdravotnictví, Osidlovacího úřadu  1945-1946 4 

 

 

Funkcionáři, pracovníci aparátu NV, podniků a zařízení NV 

 

19  Záleţitosti členů MSK a MNV 

  - osobní data předsedy MSK Hilariona Součka  1945  5   

  - seznamy členů MSK     1945-1947 5

  - změny členů MSK      1946-1947 5

  - ţádost  o uvolnění člena MNV Jaroslava Hoška  

    ze sluţby po dobu odhadu konfiskátu   1947  5 

  - rezignace předsedy MNV – oznámení důvodu 1948  5         

  - odměna za výkon funkce předsedy   1948  5 

 



16 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 

20  Záleţitosti zaměstnanců MSK a MNV 

  - posudky na zaměstnance    1945-1946 5 

  - výplatní listiny      1945-1946 5 

  - propouštění a přijímání zaměstnanců, ţádosti 

    o zaměstnání      1945-1947 5 

  - stav zaměstnanců a jejich osobní data   1946-1947 5 

 

Kontrolní činnost 

 

21  Kontrola účetnictví       1945  5 

22  Kontrola vyţivování a zásobování 

  - zápis z kontroly na MNV provedené OSK  1946  5 

  - pověření členů MNV k provádění kontrol  1947  5 

23  Protokol o kolkové revizi     1947  5 

24  Zápis z finanční revize u firmy Schneider,  

  autodílny v Horních Lomanech    1947  5 

 

Vnitřní správa a ochrana veřejného majetku 

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi NF a spolky 

 

25  Seznam členů místní rolnické komise   1946  5 

26  Oznámení o ustanovení odbočky Organizace 

  otců a matek početných rodin pro Horní  

a Dolní Lomany      1947  5 

27  Zaloţení skupiny Svazu české mládeţe   1948  5 

 

Veřejné sbírky 

 

28  Veřejné sbírky 

  - akce Vánoční strom republiky    1947  5 

  - vyúčtování Národní letecké sbírky   1947  5 

  - dušičková sbírka České sociální pomoci  1947  5 

 



17 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 

 

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

 

29  Ţádost SNB Františkovy Lázně o zvýšení 

  bezpečnostních opatření v obci    1946  5 

30  Trestní řízení 

  - trestní oznámení      1946  5 

  - ţádost Krajského soudu v Písku o podání 

    zprávy ohledně odsouzeného ve věci zahlazení 

    odsouzení a Okresního soudu v Chebu o sdělení 

    osobních dat obviněného     1946-1947 5 

  - trestní listy a nálezy     1946-1948 5 

  - zápisy a protokoly z šetření SNB Františkovy 

    Lázně a MNV Horní Lomany    1946-1948 5 

  - oznámení velitelství správního vězení při ONV 

    o přihlášení a odhlášení osob do stavu ţivených 1947  5 

  - oznámení o soudních rozsudcích týkajících se 

    obyvatel Horních Loman     1947-1948 5 

31       Záleţitosti přestupkové 

                      - podávání stíţností a hlášení přestupků obyvateli  

                        obce            1946-1948 5 

  - trestní listy a výpisy z trestních listů osob  

    odsouzených za přestupky vyţivovací, zásobovací 

    a cenové       1947  5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 

 

Poţární ochrana 

 

32  Poţární ochrana 

  - soupisy inventáře      1945  5 

  - ohlášení nově zaloţeného Sboru dobrovolného  

    hasičstva v Horních Lomanech  

    včetně jmen zástupců sboru    1946  5 

  - poţární hlídky      1946  5 

  - ţádost hasičského druţstva osady Hoihaus 

    o povolení zřídit vodní nádrţ    1948  5 

 

Vojenské záleţitosti 

 

33  Seznamy branců      1945-1947 5 

34  Potvrzení o převzetí válečného materiálu po 

  bývalé německé branné moci štábem pro  

  soustředění válečného materiálu Loket   1946  5 

35  Seznam členů Svazu brannosti    1946  5 

36  Seznam osob z Horních Loman internovaných 

  ve středisku v Libkovicích – váleční zajatci  1946  5 

37  Válečné hroby      1946-1947 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 

Evidence obyvatel, matriční záležitosti 

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 

 

38  Evidence a hlášení obyvatelstva 

  - hlášení stavu obyvatel     1945-1947 5 

  - potvrzení přihlášek trvalého pobytu   1945-1948 5 

  - ţádosti o potvrzení domovské příslušnosti  1946  5 

  - hlášení počtu Čechů a Němců, seznamy Němců 1945-1947 5 

  - seznamy Čechů      1946  5 

  - seznam Němců od 15 do 18 let    [1946] 5 

 

Státní občanství 

 

39  Ţádosti o státní občanství, řazeno abecedně A-S 1945-1946 6 

40  Národní spolehlivost 

  - ţádosti o udělení výjimky z opatření proti Němcům 1945-1946 6 

  - šetření národní spolehlivosti a zachovalosti, 

    ţádosti, řazeno abecedně A-Ţ    1945-1948 6 

  - místopříseţná prohlášení a osvědčení týkající se 

    ţádostí o potvrzení národní spolehlivosti, 

    řazeno abecedně A-Ţ     1947-1948 6 

41  Jinonárodní skupiny 

  - hlášení o počtech Čechů, Němců a jinonárodních 

    skupin v obci      1945-1946 6 

  - potvrzení francouzského konzulátu o státní 

      příslušnosti dvou francouzských občanek   1946  6 

  - seznam cizinců, příslušníků spojených národů, 

    pobývajících v obci během a po okupaci  1946  6 

  - seznam osob cizí národnosti bez  

  státního občanství      1947  6 

42  Nuceně nasazení 1940-1945    1945  6 

43  Seznamy reemigrantů, repatriantů a optantů  1945-1948 6 

 



20 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 

 

44  Seznamy antifašistů a členů NSDAP, SS,  

  SA, NSKK a HJ      1946  6 

45  Evidence válečných zločinců    [1945]  6 

46  Seznamy uprchlíků      1945  6 

47  Odsun 

  - seznam provincií a vládních okresů pro 

    registraci Němců      1945  6 

  - různé ţádosti a sdělení týkající se odsunu  1945-1947 6 

  - seznamy Němců (určených pro odsun) přidělených 

    do dolů a na zemědělské práce    1945,1947 6 

  - ţádosti o povolení odvozu věcí při odsunu  1946  6 

  - ţádosti o odklad odsunu potřebných  

    zaměstnanců a specialistů    1946  6 

  - oznámení počtu Němců přicházejících v úvahu 

    k odsunu       1946  6 

  - ţádosti o propuštění osob z vazby nebo  

    z internačních a pracovních táborů  

  za účelem odsunu                                                      1946   6 

- odsun duševně nemocných Němců  1946  6 

- seznamy osob určených k odsunu   1945-1948 6 

- ţádosti o dobrovolné vystěhování do amerického 

  okupačního pásma v Německu    1948  6 

 

Matriční záleţitosti 

 

48  Převzetí matrik      1945  6 

49  Matriční doklady 

  - oznámení o narození     1946-1947 6 

  - oznámení o úmrtí      1946-1947 6 

  - ohlášky sňatku      1946-1948 6 

50  Změna příjmení      1947  6 

 



21 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 

 

Finance a plánování 

Evidence a správa majetku 

51  Konfiskace 

                      - různá sdělení MSK a MNV ohledně konfiskace 

     majetku       1945-1948  7

   - přípis ohledně rozprodávání věcí zabavených 

               německým občanům, seznam sčítacích komisařů 1946  7 

  - skladiště konfiskátů – hlášení    1946  7 

  - hlášení o výnosu z konfiskovaných domů  

    (nájemné)       1946  7 

  - seznam členů odhadní komise konfiskátu a  

    jejich slib       1946-1947 7 

  - ţádosti o příděl domků     1946-1948 7 

  - vyúčtování a odvod výtěţků z prodeje  

    konfiskovaného majetku     1947  7 

52  Národní správa 

  - stíţnosti a dotazy ohledně přidělení národní správy 1945-1948 7 

  - seznamy podniků a ţivností, které jsou pod 

    národní správou      1946  7 

  - smlouva o pověření zmocněnce ke správě 

    nemovitosti č.p.114 zanechané antifašistou 

    Görlem, opis výpisu z pozemkové knihy  1946  7 

  - seznamy národních správců    1946-1947 7 

  - zrušení národní správy      1946-1947 7 

  - národní správa firmy Schneider – autodílna  1946-1947 7 

  - ţádosti o přidělení národní správy na domy  1946-1948 7 

- rozhodnutí MSK a MNV podle dekretu prezidenta 

    republiky z 19. 5. 1945 č. 5 Sb., o zavedení 

    národní správy      1946,1948 7 

   

 

 



22 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 

 

52  - ţádosti o udělení národní správy na ţivnosti  1946-1948 7 

  - odměny pro národní správce    1947-1948 7 

  - výměr o udělení souhlasu k ustanovení  

    národního správce hotelu „U Brigádníka“  1948  7 

53  Evidence stavu osídlení pohraničí - seznam 

  osídlených a neosídlených podniků v obci  1946  7 

54  Válečné škody 

  - výkazy škod vzniklých válečnými a politickými 

    událostmi v zemědělství a lesnictví v letech 

    1938-1945, řazeno abecedně B-Z   1945  7 

  - přihlášky válečných škod a škod způsobených 

    mimořádnými poměry, šetření, protokoly  1945-1948 7 

 

Finanční hospodaření 

 

55  Rozpočty 

  - dobrovolného hasičského sboru    1946  8 

  - obce na správní roky 1946, 1947, 1949  1946-1948 8 

56  Účetní závěrky obce  

  za správní roky 1945-1949       1946-1949(1950) 8 

   

Místní daně a poplatky 

 

57  Daň pozemková – seznam plátců a plateb  1945  8 

58  Daň činţovní – výzvy k přiznání k dani   1947  8 

59  Seznam obecních poplatků a dávek  

  vybíraných v obci      1947  8 

 

 

 

 

 



23 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 

 

60  Pojištění 

  - pojištění nemovitostí – platební výměry,  

    řazeno abecedně B-Z     1946  8 

  - pojištění budov a bytového zařízení proti poţáru 1946  8 

  - odpovědnostní pojištění ţivností   1946-1947 8 

 

 

Územní plánování a výstavba obce 

 

61  Údaje pro sestavení přehledu o hospodářských 

  poměrech a potřebách kraje (vodovod, elektřina atd.) 1946  8 

62  Elektrizace obce      1946-1947 8 

63  Telefonizace obce      1946-1947 8 

64  Zpráva o výsledku revize projektu úpravy průtahu  

  státní silnice č. 21 obcí Horní Lomany   1947  8 

65  Demolice domu č.p. 38     1946-1947 8 

 

 

Místní hospodářství 

Ţivnosti, poskytování sluţeb občany 

 

66  Ţivnosti – seznamy ţivností v obci, povolení,  

  uzavření, likvidace apod.     1946-1948 8 

67  Rozhlasová koncese pro MSK v Horních Lomanech 1946  8 

68  Potravinové lístky 

  - jmenný seznam vydaných evidenčních listů 

    pro příděly potravin a pokyny pro vydání, 

    přezkoušení a odevzdání evidenčních listů 

    berním správám      1945  8 

  - seznamy osob, které dostávají potravinové lístky 1946  8 

  - hlášení počtu potravinových kmenových listů v obci 1946  8 

 



24 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 

 

Bytové hospodářství 

 

69  Seznam majitelů domů v Horních Lomanech  [1945] 8 

70  Ţádosti o přidělení bytu, dotazníky o bytových 

  poměrech ţadatele, řazeno abecedně A-Z  1946-1948 8 

71  Hlášení bytových jednotek (celkový počet, 

  počet volných bytů, náklady na opravy aj.)  1947-1948 8 

72  Podání hlášení Osidlovacímu úřadu a FNO  

  v Karlových Varech o výskytu dřevostaveb v obci 1945,1947 8 

 

 

 

Doprava 

Místní komunikace 

 

73  Zřízení zastávky Starý Rybník, rozcestí na trati  

1233 Cheb – Plesná, oznámení Ředitelství  

státních drah v Plzni     1947  9 

74  Hlášení dopravních prostředků v obci   1945-1946 9 

75  Ţádost obce o povolení pouţívat 

  dvě vozidla americké armády    1945  9 

76  Hlášení vozidel a postrojů po bývalé německé 

  armádě, uprchlících a spojenecké armádě  1945-1946 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 

 

Pracovní síly 

 

77  Pracovní síly 

  - šetření Úřadu ochrany práce Cheb ohledně 

    pracovního nasazení pana Tomáše Prachaře  1945  9 

  - seznam dosud nepracujících osob v obci  1945  9 

  - pracovní nařízení pro německé obyvatelstvo, 

    seznamy osob      1945-1946 9 

  - hlášení potřeby pracovních sil pro podniky a 

    zemědělce       1945-1946 9 

  - seznamy zaměstnanců německé národnosti  1945-1946 9 

  - seznam osob pro zajištění pracovních sil 

    pro zemědělskou výrobu     1946  9 

  - seznam zaměstnanců, kteří vykonávají noční 

    sluţbu u ČSD Františkovy Lázně   1946  9 

  - pracovní síly v zemědělství    1946-1947 9 

 

 

 

Zemědělství 

Zemědělská výroba 

 

78  Statistická šetření – soupisy ploch kultur a osevu 1945  9 

79  Soupisy hovězího dobytka     1947  9 

80  Včelařství       1946-1947 9 

81  Směrnice pro ozdravění skotu    1947  9 

82  Ustanovení drnomistra pro Horní Lomany  1947  9 

83  Zápisy z kontrol mléčného hospodářství v obci  1947  9 

 

 

 

 



26 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 

 

Zemědělská půda 

 

84  Ţádosti na MSK a MNV o přidělení a pronájem 

  pozemků       1946-1948 9 

85  Konfiskace zemědělského majetku 

  - soupis majitelů hospodářských usedlostí 

    podléhajících konfiskaci     1945  9 

  - převody vlastnictví zemědělského majetku  

    Národním pozemkovým fondem při ministerstvu 

    zemědělství v Karlových Varech – přídělové 

    listiny pro obec Horní Lomany, seznam přídělců 

    podle § 22 zák. č. 50/47 Sb.    1948  9 

 

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

 

86  Dodávkové úkoly 

  - rozpisy dodávkového kontingentu obilí   1947  9 

  - určení mnoţství dodávky brambor   1947  9 

  - rozvrh předpisu hovězího dobytka   1947  9 

  - povolení dodávky selského másla   1947  9 

  - výkazy o plnění dodávkového kontingentu brambor 1948  9 

87  Návrh zemědělce Františka Broţe na vyznamenání 1947  9 

 

 

Vodní hospodářství 

 

88  Vodovod a studně v obci     1946  9 

 

 

 

 

 



27 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 

 

Zdravotnictví a sociální péče 

Zdravotnictví 

 

89  Úroveň zdravotní péče v obci    1946  9 

90  Návrh na úpravu zdravotních obvodů a obcí 

  v politickém okrese Cheb     1947  9 

91  Protiepidemická opatření – hlášení přenosné 

  nemoci v obci, desinfekční opatření   1945-1948 9 

92  Oznámení o očkování, seznam dětí povinných 

  k očkování       1946-1947 9 

 

Sociální péče 

 

93  Sociální výpomoc 

  - ţádosti o podporu pro rodinu    1945  9 

  - čtvrtletní vyúčtovací výkazy o výdeji odběrných 

    poukazů na obuv      1946  9 

  - výkaz potřeby přídavkových lístků na mýdlo 

    pro děti od 8 do 14 let     1946  9 

94   Ţádost Okresního starobince v Chebu o převzetí 

   chovanců z důvodu rušení    1945  9 

95  Jmenování důvěrníka České sociální pomoci  

  pro obec       1948  9 

96  Ţádost o umístění Albína Šporňáka do sirotčince 1948  9 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 

 

Školství 

 

97  Volba členů místní školní rady    1946  9 

98  Seznam členů knihovní a školní rady   1946  9 

99  Volba zástupců do újezdní školní rady  

  ve Františkových Lázních     1946  9 

100  Stanovení obvodu školní obce obecné školy 

  ve Františkových Lázních pro Horní Lomany  1947  9 

101  Oznámení o zápisu do 1. třídy obecné školy 

  ve Františkových Lázních     1947  9 

102  Obnovení školního újezdu měšťanské školy 

  ve Františkových Lázních     1947  9 

103  Seznam mladistvých osob od 15 do 17 let,  

  které jsou povinné navštěvovat lidovou školu 

  zemědělskou ve Františkových Lázních  

ve školním roce 1946-1947 a oznámení o zápisu 1946  9 

104  Návrh na dozorčího důvěrníka Okresní péče 

  o mládeţ v Chebu      1947  9 

105  Budova bývalé školy a zařízení 

  - vyuţití místností bývalé školní budovy    1946  9 

  - zapůjčení lavic a školních pomůcek jiným školám 1946-1947 9 

106  Mateřská škola  

  - otevření mateřské školy     1946  9 

  - schválení osamostatnění správy mateřské školy 

    Okresním školním výborem v Chebu a ustanovení 

    správkyně školy      1947  9 

107  Knihovna       1946  9 

 

 

 

 

 



29 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 

 

Kultura, sport a tělovýchova 

Kultura 

 

108  Ustavení osvětové rady     1946  9 

109  Ţádost o povolení účasti německých dívek na 

  tanečních zábavách     1946  9 

110  Vyjádření k článku o Horních Lomanech  

  uveřejněném v časopise „Nový den“   1946  9 

 

Ochrana přírodních a kulturních památek 

 

111  Odhalení pomníku dozorci finanční stráţe, který 

  padl v září 1938 u Horních Loman   1947  9 

112  Hřbitov 

  - příspěvek na hřbitovní správu    1947  9 

  - soupis obcí, které vyuţívají místní hřbitov  1947  9 

 

 

 

Církevní záležitosti 

 

113  Dotaz ONV v Chebu ohledně poškození kostela 

  sv. Jakuba v Horních Lomanech a jeho 

  zabezpečení       1947  9 

114  Ţádost Farního úřadu v Horních Lomanech  

  o vrácení hřbitova do své správy    1947  9

     

 

 

 

 

 



30 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kn.č. 

 

III. Účetní materiál 

 

a) knihy 

 

115  Hlavní kniha       1945   4 

116  Hlavní kniha       1946   5 

117  Hlavní kniha       1947   6 

118  Hlavní kniha       1948   7 

119  Hlavní kniha       1949   8 

120  Pokladní kniha 8.6.1945-31.3.1946   1945-1946  9 

121  Pokladní kniha 1.1.1946-31.12.1948   1946-1948    10 

122  Pokladní kniha      1949  11 

123  Pomocná hlavní kniha     1946  12 

124  Pomocná hlavní kniha - německy    1946  13 

125  Pomocná hlavní kniha      1947  14 

126  Kniha dávek za vodu     1949  15 

127  Kniha dávek z místností     1949  16 

128  Kniha záloh a uschovaných peněz   1945  17 

129  Kniha záloh       1946  18 

130  Kniha uschovaných peněz     1946  19 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Horní Lomany 

 

Časové rozmezí:    1945 – 1949 (1950) 

 

Počet evidenčních jednotek:  28 

Z toho: listiny 
  knihy    18 
  jednací protokol  1 
  kartony   9 
  fascikly 
  jiné 
 

 

Počet inventárních jednotek:  130 

 

Rozsah fondu v bm:   1,27  

 

Stav ke dni:     10. 12. 2003 

 

 

 

Fond zpracoval:    Jana Rájková 

 

Pomůcku sestavil:    Jana Rájková 

 

Počet stran:     31 

 

 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      10. 12. 2003 – č.j. SOAP/02-1242/03-18 

 

 

 



Nová tiráž GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Horní Lomany 

Značka archivního fondu:  MNV Horní Lomany 

Časový rozsah fondu:  1945–1949 (1950) 

Počet inventárních jednotek: 130 

Počet evidenčních jednotek: 28 (18 úředních  knih, 1 podací protokol, 9 kartonů) 

 

 

 

Rozsah fondu v bm:  1,41  

Stav ke dni:    4. 2. 2013 

 

Vypracoval:    Martina Lepší 

 

 


	ch_ap1383_00461_MNV-Horni-Lomany
	Nová tiráž GI2012-2013 - F 0461_MNV Horní Lomany

